Acto in Sibiano\
Signum t manus Agelmo v(iri) devoti, qui hanc cartolam fiere roga- 

Signum f manus Dazoni v(iri) devoti, qui hanc cartolam
Signum t manus Garibaldi v(iri) de- 

Signum f manus S[ta]ve[len]i‘ v(iri) de-
(SC) Mauren-

vit.
promissionis fie[re]a rogavit. 
voti filius Albrichis testis.
voti de Sibiano, quem ipsi singuli rogaverunt testis. 
tius v(ir) v(enerabilis) presb(iter) in hanc cartolam promissione rocatus ad 
Agelmu ad Dazone me teste subfscripsij.

(SC) Ego qui supra Garioald postradida conpievi et dedi.
* Lacuna di mm. 6 b Lupo Anzelmus * CDL Dusso d Lacuna di mm. io * Schiaparelli 
temens ' A sto * Lacuna di mm. 18; lettura di Schiaparelli ora non più verificabile CDL 
Sabiano 1 Lacune di mm. 6 e io 1 Lacuna di mm. 18
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2.
755 luglio 20, Almenno.

Il re Astolfo conferma alla chiesa di S. Lorenzo, situata fuori dalle mu
ra di Bergamo, e a Benedetto prete la donazione, fatta dal suo predecesso
re Ariberto, di un edificio con le sue pertinenze in Calcinate e vi aggiunge 
l’esenzione da una parte dei pubblici servizi dovuti dagli uomini da detta 
chiesa dipendenti.

Copia semplice del sec. vili (B), 4477 (M xii); pergamena leggermente corrosa 
sui margini laterali, mm. 3i5<i95>x275.

Edizioni: Lupo, 1, coll. 437-438; CDL, coll. 33-34, doc. 15; Bruhl, pp. 174-176, 
doc. 27. !

(SC) Flavius Aistulf vir excell(entissimus) rex***' basilice Beatissimi le- 
vite et martiris /2 Christi Laurenti sita foris muros castri nostri Bergomatis 
et venerabili viro Benedicto presbitero. /3 Detulisti excell(entie) regni no
stri per Godepert subdiaconum sancte Bergomatis ecclesie preceptum glo- 
riosae me/4moriae antecesoris nostri Ariperti regis, ubi contenebatur eo 
quod concessuerat in ipsa basilica /5 casa unam tributariam in finibus ip- 
sius castri Bergomatis, locus qui dicitur Calcinate, quae tunc /6 regebatur 
per Theoderenem massarium cum omni adiacentia ad ipsam pertinentem 
in intecrum et sug/7gessisti quod modo ipse sanctus locus possedeat, de 
qua re postolasti excell(entiam) nostram per ipsum Godepert /8 ut no
strum exinde rennovationes et firmitatis preceptum emittere deberemus. 
Nos viro ipsius /9 Godepert petitionem obaudientes et anime nostre consi- 
derantis mercidem presentem nostrum prece[p]/'°tum in ipso verendo loco 
emitti precipimus, firmantes inibi iamdicto preceptum qualiter ab ipso /" 
principe emissum est et textus eius legibus continere dinuscitur et nunc 
presenti tempore possede[re]b /12 videris. Necnon etiam, sicut nostram po
stulasti clementiam per suprascripto Godepert subdiac(ono), concidi- 
mus [et]b /l3 donamus in suprascripta ecclesia omnes scuvias et utilitatis, 
quas homenis exinde in puplico habuerunt /l4 consuitudinem faciendum 
excepto quando utilitas fuerit cesas faciendum ubi consuitudinem ha/15bue- 
runt nam ab aliis scuviis et utilitatibus puplicis quieti permaneant, quati- 
nus ab hac die nost[rum/16 h]abensc cessionisd et firmitatis preceptum se- 
curus ipse sanctus locus possedeat et nullus dux, com[es]b, /‘7 gastaldius 
vel actor noster contra hoc nostrum firmitatis et cessionis preceptum 
audeat ire quandoq[ue]b /‘8 sed omni in tempore stabilis permaneat'.

Ex dicto domni regi et ex dictato Andreati notario /19 scripsi ego Ra- 
doald notarius.

Acto in curte Lemennis, vigisima die mensis iulii, anno filicissimi regni 
nostri in Dei nomine septimo, per indicionem [octa]bba, feliciter.
* Spazio bianco di mm. 30, in cui si trova un segno grafico simile a una virgola h Lacuna di mm. 7 
c Lacuna di mm. 9+4 d B cessum, Bruhl corregge cessionis ‘ Segue probabile segno tachigrafico
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773 MAGGIO 8 IN CASTELLIS N. 3

3.
773 maggio 8, in Castellis.

I fratelli Ageperto chierico e Gaifrito, abitanti nel vico Castellis, ri
cevono da Ansoaldo del fu Albinone due tremissi d’oro come mundio per 
la loro sorella e per il figlio che deve nascere.

Originale (A), 4315 (M vi); la pergamena è così gravemente danneggiata sulla 
destra da non poter ricostruire l’integrità delle righe, mm. 210x410; a tergo, di 
mano del sec. xv-xvi: Desederii tempore scriptum videtur.

Edizioni: Lupo, i, coll. 511-512; CDL, coll. 92-93, doc. 49; Schiaparelli4, pp. 
410-412, doc. 284.

(SC) Regnante dom(nis) nostris Desiderio et Adelcho veris exccellentis- 
simis regis a[nno regni]3 /2 eorum in Dei nomine septimodecimo et quar- 
todecimo, diae octabo de mensis magi[o, indicione undecima]6. /3 Consta 
nos Agepert clericus seo et Gaifritc germanis, habidadoris in vico Castel- 
i[is]d /4 et mundiadoris, accepissimus et in presentia testibus accepimus ad 
te Anso[aldo]' /5 filio bone memorie Albinoni et mundiadore nostro auri 
tremissis duos prò sorore [nostra vel pro]b /6 creador eius quod in venter 
baiolant, ut tibi vel ad heredibus [...] /7 iustitia sua in omnibus, ut nulla 
superinpositas in ea nec in agnitio [eius vel eius heretis]8 /* vel proheretis 
inponere non possant nisi ad auri tremisse uno, sicut suberius l[egitur]\ /9 
et si aliquis de tuis heretis vel tu ipso vel tuis heredis vel proheretis aliqua 
[superinpositas]' /10 ad eius agnitio superinponere voluaerit, mala rationem 
reddat, in diaei iudi[cii iu]3/ndicatur et in ipsa paginam, sed prò misericor
dia defensor rex piessimus vel i[ustus ...]d/12rit, quia prò mercide amplius, 
sicut lex est, mundio non tollemus nisi auri tre[missis duos]'./13 Sponde- 
mus nos suprascriptis germanis mundiatoris seo et nostris heretis vel pro
heretis no[stris ...]d/l4a, ut ab uniquemque hominem menime defensare 
potuaeremus, tunc conponere d[ebeamus quod prò soro]'/l5re nostra ac
cepimus velh prò creado eius in dublo vel prò agnitio ei[us.

Actum in]' vico Castellis, ad casas ipsorum Agepert clericus seo et1 
Gaifri' germanis, diae, regn[o et indicione suprascripta, feliciter]6.

(SC) Ego Agepertus vir venerabilis clericus in hanc cartola de acep[to mun
dio ad me ipso facta]b atque1 dictata mano mea probria subcrisik. Si-
gnum t manus Gaifri' viri devoti germano ipsius Agepert et mundiatorem filios 

Signum t manus Godeldoni viri devoti de vico Castellis filio bone 
memorie Gausoni tesftis]1. Signum t manus Massioni viri devoti ger
mano ipsius Godeldoni de vico Cas[tellis testis]'. Signum | manus
Liutpert viri devoti de vico Vetorinus filius bone memorie Dondo[... testis]d.

(ST) Ego Gaffm clericus notarius publico Bergomates ex ditfato ...]d scriptur 
huius cartole de accepto mundio ad suprascriptas omnia i[n suprascriptis]d 
germanis, quam postradida conpievi et absol[vi]n.

c Lupo, CDL Gidfrit d Lacuna di mm. io 
* Lacuna di mm. 40 ca. k A ve 

Lacuna di mm. 8 ca. Questa sottoscrizione è 
" Lacuna di mm. 5 ca.

* Lacuna di mm. 25 ca. b Lacuna di mm. jo ca. 
ca. * Lacuna di mm. 20 ca. ' Lacuna di mm. 50 ca 
nell'interlineo 1 A aque k La -r- è corretta su -p- 
omessa sia nell'edizione del Lupo sia in quella del CDL m Lupo, CDL Agafr

et
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4.
785 maggio 5, Bergamo.

Arioaldo detto Mencioso da Cassenatello, figlio del fu Grimoaldo, di
chiara di vendere a Gaidoaldo, dimorante presso Bergamo, una vigna 
posta sotto le mura della città, per diciassette soldi, dodici d’argento e 
cinque d’oro; questi ultimi costituivano la somma già versata da Gai
doaldo ad Arioaldo secondo una carta di pegno redatta precedente- 
mente.

3

Originale (A), 285 (B il); pergamena di forma irregolare con fori e segni di cor
rosione sul margine destro, mm. 330x340; a tergo, di mano del sec. xi: Carta de 
Gaidaldo de Sancto Andreas; del sec. xii: Annis Caroli et Pipini xn et quinto.

Edizioni: Lupo, 1, coll. 599-600; CDL, coll. 113-114, doc. 60.

(SC) Regnantes dom(ni)s nos(tris) Carolo et Pippino veris excell(entissimi) 
regis Langobar/2dorum in Italia, anno duodecimo et quinto, die quinto 
intrante mense maggio, indicione octaba. Manifesta causa est mihi Arioal- 
di qui Mencioso vocitatur de Cassena[tel]74lo, fil(io) quondam Grimoal- 
di, quod ante hos annus cartola infituciationis facta habui tibi Gai[do]75al- 
di commanentem foras prope cives Bergome, prope baselica Sancti An- 
dreae, de portionem meam /6 de viticellas que habere vedeor suptus muro 
cives Bergome et exinde habui tultus quinque solidos /7 auro et ipsas vites 
oblicatas habui in ipsa cartola infituci[a]tiones. linde modo nobis con- 
ve/8net, modo recepi ego cui supra Arioald ad te iamdecto Gaidoaldo 
duodicem solidos argento super ilio pretio q(uod) an/9tea tultum habui per 
illa cartola infituciationis, qui sunt toti insimul solidi decem et septem, ut 
de modo /l0 prò ipsis suprascriptis decem et septem solidis vendo et ad 
presenti die per presentem pagina vinditionis confirmo ego cui supra A- 
ri/“oald tibi Gaidoaldi, id est mea portionem ex intigro et inlivato de 
vites meas que habere vedeor subtus /l2 civitatem Bergamo subtus muro ut 
super de mea portionem ex intigro et inlivato de ipsa terra vel vites que 
me lli de inter consortes meus habere conpedet, omnia et in omnibus tibi 
Gaidoaldi trado ad presenti die, in ipso lo/l4co de suprascripta terra vidata 
mihi nulla reservo, sed omnia tibi Gaidoaldi trado ad presenti die per pre
sentem pagina /I5 vinditionis confirmo. Unde prometto me ego cui supra 
Arioald prò me et meus hered(es) tibi Gaidoaldi vel ad tui heredes ipsa su
prascripta /*6 terra vidata, qualiter super legitur, unacum accessionem 
suam ab omni hominem defensare et si menime defendere /17 [p]otueremus 
aut si per nos ipsos contradicere presumseremus, tunc omnia vobis ipsa 
terra cum vites in dublo /18 conponamus in ipso loco sub extimationem 
quantum in tempore aput vos emtores meliorata fueret.

Acto Bergamo.
••

8

795 MAGGIO IO MUNTE ORFANO N. 5

Signo t manus Arioaldi qui hacb pagina manifestationis seo vinditionis 
Signo t manus Wincausi de Cassenatello filii quon- 

Signo f manus Giorgioni de Galliniano filii 
(SC) Iohannes presbiter in hac pagina ven-

fieri rocavet.
dam Rodoni teste, 
quondam Agefri teste, 
diciones rogatus ad Arioa[ld]a mano mea suscripsi.

(SC) Ego Radoald presbiter perscriptor uius cartole quam postradita 
conpievi et dedi.

b A ha' Lacuna di mm. io

5.
795 maggio io, Munte Orfano, ad basilicam Sancti Eusebii.

I fratelli Audoaldo e Audulfo chiamato Fradello figli del fu Abone da 
Cantobernas vendono a Tassilone e Wingidio tutti i beni e le loro 
pertinenze che possiedono in Cerredo, fondo situato nel Bergamasco, 
ed altri piccoli appezzamenti in I s i o n e, di cui uno a vigna posto nel 
luogo chiamato Ras e le, per quarantatré soldi d’argento.

Copia semplice del sec. ix (B), 4487 (M xii); la pergamena presenta numerose 
macchie, mm. 350 <320>x36o; a tergo, di mano del sec. x: Exempla et cartola de 
Cerre\ del sec. xi: [Cartola] vinditionis.

Edizioni: Lupo, i, coll. 605-606; CDL, coll. 126-128, doc. 68.

In Christi nomine. Exempla pagina de vero autentico. /2 (ST) Regnanti- 
bus domnis Carolo et Pippino filio eius regis Francorum cum cepissit 
Italia regno Langobardorum anno vigesimo secundo et /3 quartodecimo, 
sub die decimo intrante mense magio, per indicionem tercia. Scripsi ego 
Ropertus diaconus rogatus ad Audoaldo et Audulfo, quem Fra/4dello 
vocitatur, germanis filiis quondam Aboni de Cantobernas, ipso presentem 
adstantem mihique dictantem qui ad subter manus suas /5 proprias signum 
fecit testibusque obtulit roborando quique fatetur feinito1 bone fedei con- 
tractum hanc sub dublis bone conditioni/6s rem meliorata sub extimatio- 
nem pretii vindedissit et vindederunt Audoalde et Audulfus germanis vobis 
Tassiioni et Wingidiu, id est om/7[nes]b res nostras quem habere visi so- 
mus in fundo Cerredo, in fine Bergomense, seo solo casei cum curte, orto, 
area, vineas, pradis, pascua, /* [silvi]sc, salectis, suditiis, cerredis, pommife- 
ris seo usum aqu? et terris arvis et omnem singol(um) territorio ad ipsa ca
sa pertinentem omnia et ex /9 omnibus et in intigrum cum tanto in supra- 
scriptas locas habere vel possedere visi somus, omnia vobis suprascriptis 
Tassiioni et Wingidiu vel ad vestris hered(ibus) nos /l0 suprascriptis ger-

9
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manis venundare visi somus in suprascriptas locas, nobis nihil reservare 
professi somus et adiungimus nos suprascriptis germanis vobis suprascrip- 
tis Tassilo/1‘ni et Wingidiu, id est duas petiolas, una de vite et alia de 
terra arva in fundus Isione et ipsa vites est in loco que dicitur Rasele, quis 
sunt confinales /'2 da mane vites Eberulfo habet, da sera caput tenentem 
in riba, da montes Fulchardo habet et da pranzarla Audulfo, quem Fra- 
delio vocitatur, habet; et ipsa /‘3 petiola de terra est prope ipso vico Isio
ne, da mane via carraria percurrentem, da sera Crescivile habet et desuper 
ipso Crescivile habet et de me/l4diodie Audulfo, quem Fradello vocitatur, 
habet, et in has fines sibi nihil reservare professi sunt de suprascripta terra 
et petia de vite, pretio placi/l5to et deremisso sicut inter eosdem convenit 
in argento sol(idis) numero quadragenta et tres per unumquemque solidum 
miliaresis sex; /‘6 ex suprascripto pretio de presentem accepit et traditio- 
nem exinde sine ullo dolo malo coram testibus solemniter celebravit. De

:

,

qua re /'7 et de quibus omnibus stibulati sunt et spondederunt se supra
scriptis vinditoris ad suprascriptis emptoris ipsa suprascripta vinditione ad 
omni contradi/l8centem hominem firmare et defensare. Et quod si menime 
firmare vel defensare potueremus aut contradicere volueremus nos /‘9 ipsis 
vel nostris hered(es), ut conponamus nos suprascriptis Audoalde et Audul- 
fus et nostris hered(es) vobis suprascriptis Tassiioni et Wingidiu velud ve- 
stris hered(ibus) ipsa suprascripta /20 vinditionem in dublum sicut in tem- 
porem meliorata fuerit talem et aliam talem sub extimationem.

Acto ad basilica Sancti Exsebi in Munte Orfano suprascripta, feliciter.
Signum manus Audoaldo qui hanc cartola vinditionis fieri rogavit.

Signum manus Audulfo, quem Fradello vocitatur, qui hanc cartola 
vinditionis fieri rogavit. 
stis.

Signum manus Ansoni de Clauduno te- 
Signum manus Ursoni de Camuniano testis. 

manus Stavili de ipso vico testis. 
ipso vico testis. 
fo in hanc cartola vinditionis testis subscripsi.

Ego qui supra Ropertus diaconus qui hanc cartola vinditionis scripsi et 
subscripsi et post tradita conpievi.

Signum
Signum manus Audemundo de 

Fariolfus diaconus rogatus ad Audoaldo et Audul-

■

:* B seinito b Lacuna di mm. IO c Lacuna di mm. lj

■

* 6.
800 febbraio 28, Bergamo.

Il prete Lupo del fu Giovanni da Nembro e il chierico Ansperto del 
fu Auderado da Nembro stabiliscono per testamento che tutti i loro 
beni, siti nel territorio di Nembro, passino alla chiesa di S. Alessandro 
di Bergamo. Inoltre tutti i loro dipendenti dovranno essere liberati dalla 
condizione di servitù e, se vorranno continuare a risiedere dove si tro-

10

800 FEBBRAIO 28 BERGAMO N. 6

vavano precedentemente, dovranno versare ogni anno alla chiesa di S. Ales
sandro cinque moggi di grano e la metà del vino; se invece vorranno andar
sene, ciascuno, maschio o femmina, dovrà versare ai custodi di S. Alessandro 
quattro denari.

Copia autenticata del sec. xn (B), 2931 (I xv), mm. 443x269; a tergo, di 
del sec. Xlll: Carta autenticata de territoriis de Nimbro\ di mano del sec. xm-xiv: 
Visa est per probam ab Alberto Sosena, die viti mirante marcio', formula di auten
ticazione: (ST) Ego Girardus sacri palatii notarius autenticum huius exempli vidi et 
legi et ad confirmandum subscripsi. (ST) Ego Sanqanom domini Federici impera- 
toris notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ad confirmandum subscripsi. 
(ST) Ego Petrus notarius sacri palatii autenticum huius exempli vidi et legi et sicut 
in eo continebatur scripsi extra litterram plus vel minus.

Edizioni: Lupo, i, coll. 627-628; CDL, coll. 131-133, doc. 72.

mano

(C) Regnantes domnis nostris Carolo et Pipino dilecto filio eius veris 
etcellentissimis regibus in Italia, annis eorum vigesimo septimo et nono- 
decimo, sub die secundo kalendas martias, indicione octava. Testamento 
ordi/2nationis, dispositionis nostre qualiter iudicavimus atque instituimus 
nos Lupus vir venerabili presbiter filio condam Iohannis de Nembro et 
Ansperto venerabili clericus filius condam Auderadi de Nembro de rebus 
vel substanciola nostra /3 prò remedio anime nostre vel prò parentorum 
nostroruma. Unde nobis et hic et in futuro seculo apud omnipoten- 
tem Dominum magnam merces adcrescat, volumus atque iudicamus et per 
presentem pagi/4na instituimus ut ad presenti die obiti nostrorum ambo- 
rum omnes res nostras deveniat in basilica Sancti Alexandri de Pergamo, 
ubi sanctum corpus eius requiescit, tam domocultile nostro de /5 Nembro 
seu et alias res nostras masaricias, aldionaricias ubi et ubicumque nobis 
iusto ordine pertinere tam casas habitationis vel alias aretorias curtes, clu- 
suris cum omnis terretorias /6 vel cum omnia mobilias et immobilias et 
peculias maiores et minores ut supradiximus, prò luminaria et offertione 
prò animas nostras in ea vero ratione ut familias nostras /7 ad nos per- 
tinentes servos et ancillas, aldiones et aldianes de personas suas omnes li
beri arimannis a mundis absolutis permaneat ab omni conditione servitu- 
tis et ius /8 patronatis sint ad eos concesso civenque Romanis et habeat 
potestatem testandi et anulo portandi et ad nullum hominem habeat re- 
prehensione et defensionem habeat ad quem /’ voluerit, tantum est ut illis 
pertinentibus nostris qui resedet in masaricio foris domocultile si voluerint 
ipsis vel eorum heredes in ipsis rebus habitare, habeat potestatem ibidem 
reseden/l0do et debeat tam ipsis vel eorum heredes per omni anno circuii 
dare ad suprascripta basilica de predictis rebus quinque modia grano, me
ditate grosso et medietate menuto, et vino meditate /" et si in ipsis re
bus resedere non voluerint, vadant ubi voluerint in libertatem suam, tan
tum unusquisque per caput ponat super archa Sancti Alexandri denarios 
quattuor tam mascu/12lis seu et feminas et ipsis rebus recolegat custodes 
de suprascripta basilica, qui ibi prò tempore custodes fuerit. Similiter et il- 
las familias qui infra domocultile sunt, tam ma/13sculis seu et feminas, tam

!
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servis seu et aldiones et aldianesb et ancillas, si infra ipso domocultile non 
voluerit convivere aut habitare, vadant ubi voluerint liberis prò animas /H 
[...]' prò mundio suo ponat unusquisque per caput quattuor denarios su
per ipsa archa, ubi ipse sanctus corpus requiescit, amplius nullas violentias 
ad custodibus de suprascripta /1S [...]' ad heredibus nostris facere posscit 
et quod supradiximus de ipso reddito de massariis nostris quantas casas 
fuerint omnes ad una per caput ipsa quinque modia grano dare debent vel 
I'6 vino, sicut supra legitur. Nam quis de ipsas casas massaricias aliquando 
inter se divisionem facere, ipso reddito non amplietur nisi in tanto perma- 
neat, ut supra legitur, falcidia vero si ad /17 heredibus nostris requisita fue- 
rit prò quendamd portione habeat prado nostro in Praciolo Cadinario, 
nam alia omnia rebus nostris in eodem ordine permaneat, sicut supra legi
tur, et quis cum /18 aliquando in tempore contra hunc nostro iudicato age- 
re aut frangere voluerit, minime possit et Dei omnipotentis incurrat 
iuditium.

Acto Bergamo.
Signum manus Luponi presbitero in hunc iudicato ad me facto manu 

mea subscripsi. 
to manu mea subscripsi. 
rogatus a Lupone presbitero et Ansperto clerico manu mea subscrip- 

Ego Auderadus clericus in hunc iudicato rogatus ad Lupone
Signum ma- 

Signum
Signum manus Ratchis de Nem-

i

i!

1

!
:

Ego Anspertus clericus in hunc iudicato a me fac- 
Ego Auderatus presbiter in huic iudicato

SI.
presbitero et Ansperto clerico manu mea subscripsi. 
nus Audoni filius condam Audemundi de Nembro teste.
manus Audini de Nembro teste, 
bro teste.

Ego qui supra Iohannes presbiter quam post tradita conpievi et dedi.

fi

* B nostro nostrorum b et aldianes nell'interlineo 1 Lacuna di mm. 30 i B quenda

7. !

j805 aprile, Bergamo.

Presidione visdomino della chiesa di Bergamo, per ordine e con il con
senso del vescovo Tachimpaldo, permuta con il diacono Dominatore e il 
fratello Bennato figli del fu Prandolfo da Locate un appezzamento colti
vabile in Locate, con un altro simile posto nelle vicinanze.

■;

Originale (A), 3237 (K vili); pergamena di forma irregolare con vistose macchie 
in basso a destra, mm. 170x495; a tergo, di mano del sec. ix: Cartola comutacio- 
nis de Bennato et Dominatore diacono.

Edizioni: Lupo, i, coll. 635-638; CDL, coll. 150-151, doc. 79.
:
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805 APRILE BERGAMO N. 7

(SC) In nomine domini nostri Iesu Christi atque salvatori. Commutatio 
bone fidei noscitur esse /2 contractum et vecem obteneat firmitatem 
eodemque nexu oblicat contrahentes. /3 Idcirco placuet atque bona volun- 
tate convenit inter Presidione vecidomui* sancte /4 Bergomensis ecclesie, 
una per consensu et iussione dom(ni) Tachimpaldi episcopo, necnon et in
ter /5 Dominatore diac(ono) et Bennato germanis filiis bone memorie 
Prandolfi de Leocate. Dedit in /6 primis vecedomui petia una de campo in 
loco commutationis quae est positus /7 in fundo Leocate, quae ad supra- 
scripta ecclesia pertinet et rectum fuet per Guidone massario suprascripte /8 
ecclesie, ubi dicitur Garo, et est per mensura et ratione facta tabolas oc- 
tuaginta septe /9 et quarta parte de tabola et est inter adfmes da mane 
fines Teodoaldi puero /10 de suprascripta ecclesia et via currente da medio
die et sero fines de suprascriptis germanis, da montes /“ via percurrente. 
Haec omnia dedit Presidiusb vecedomui ad suprascriptis germanis /12 in 
loco commutationis. Similiter et ad invicem recepetb Presidiusc vecedomui /13 
ad suprascriptis Dominatore diacono et Bennato prope ipso loco ubi dici
tur Garo, alia tan/14ta terra campiva quod est tabolas octuaginta septe et 
quarta parte de tabo/15la et est inter adfines da mane fines Teodoaldi et 
semita currente, massario /'6 suprascripte sancte ecclesie, da mediodie fi
nes Gunloni et suprascripto Teodoaldi, da sera fines /17 de suprascriptis 
germanis, da montes fines Gaidoaldi puero dom(ni) regi. Quia ipsa /'8 
predicta terra sub extimationem dederunt ambarum partium unus alteri 
sibi in ipsa /19 commutationem et extimata fuet per Agiverto archidiac(ono) 
et Benignus diac(ono) /20 et Iohanne canavario actore suprascripte ecclesie, 
missis dom(ni) Tachinpaldid episcopo et sic /21 ad suprascriptis missis ap- 
paruet quod pars ecclesie pegiorata suprascripta commutatione /22 non re- 
cepisset. Pena vero ambe partis inter se fieri voluerunt ut quis de ipsis /23 
vel eorum hered(es) aut successores hac commutationem removere volueret /24 
aut minime defensaverit unus alteri aut se in aliquo removere presump/25serit, 
cuius pars minime conservaverit, sicut super legitur, tunc conponat /26 
pars illa qui minime conservaverit ad fidem servandi qui omnia conser/27va- 
verit, sicut super legitur, pena solid(os) numero treginta et hac pagina /28 in 
sua maneat firmitatem. Facta commutatio tempore dominorum nostro/29rum 
regum Carolo et Pippino veris excellentissimis regibus hic in Etalia /30 an- 
nis regni eorum tregisimo primo et vigisimo quarto, mense april(is), indi- 
cione /3I tertiadecima. Quam enim cartola commutationis ambe partis uno 
tinore /32 conscriptas'.

Acto Bergamo.
(SC) Dominatus diaconus in hac commutationisf ad me facta mano mea 

subscripsi. 
rogavet.

Signum | manus Bennati qui hac commutatione8 fieri 
(SC) Agepertus archidiacono et miso manu mea subscrip- 

(SC) Benignus diaconus in hac comudationem rogatus ad Do-
(SC) Garibaldus presbiter in hac 

cartola comudationis rogatus ad Domenatore diaconis et Bennato teste 
subscripsi.
rocatus ad Dominatore et Bennado me teste subscripsi. 
manus Gomerati de Stagiano teste.
Stagiano teste.

si.
minatore et Benenato me teste.

(SC) Egoh Senator clericus in hac cartola1 comudationis
Signum t

Signum t manus Alboni de

13
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(SC) Iohannes subdiaconus perscriptor huius cartole commutationis 
quam et post tradita compievi et dedi.

* Per vicedomnus; in seguito, la forma costante è vcccdomui b corretto da rcceperunt c Lupo, 
CDL Prcsidis d Lupo, CDL Tacinpaldi ' Segue, abraso, mel 1 A commutalinis * -ne nel- 
l'interlineo h A Eg A cadola

8.
806 gennaio 26, Bergamo.

Tachimpaldo vescovo di Bergamo modifica parzialmente un suo preceden
te testamento del 799, in cui destinava i suoi beni a varie chiese e ospizi, 
liberando altresì da ogni servitù i lavoratori delle sue terre; stabilisce infatti 
che tali decisioni abbiano valore immediato, senza riservare per sé e per altri 
alcun diritto o usufrutto per il periodo rimanente della sua vita.

Copia semplice del sec. ix (B), 120 (A ix); pergamena di forma irregolare, mm. 
395 <292>X532<490>, corrosa nella parte superiore dove presenta un ampio foro 
compreso tra la quarta e la tredicesima riga di scrittura; a tergo, di mano del sec. 
x: Exemplum iudicati seo manifestationis quedam.

Edizioni: Lupo, i, coll. 643-646; CDL, coll. 151-154, doc. 80 (datato dal tra
scrittore Finazzi 15 gennaio 806).

Exemplum.
Regnantes dom(nis) nostris Carolo et Pippino viri eccel(entissimi) regi

bus, annis regni eorum in Etalia in Dei nomine trigesimo tercio et vigisi- 
mo quinto, /2 sub die septimoa kalendas februarias, indicione quartadeci- 
ma. Manifesta causa est mihi Tachimpaldi sancte Bergomensis ecclesie epi
scopo, filio /3 bone memorie Teodpaldi gastaldius, eo quod ante hos annos 
tempore domnorum nostrorum Caroli et Pippino regis in Etalia, annis re
gni eorum /4 vigisimo sexto et septimodecimo, sub die quarto kalendas 
septembris, indicione septima, cartola iudicati emisi de omnibus rebus [eis 
ta]mb de curtes /5 domocoltas seo casas masaricias et aldionaricias seo et 
de omnes familias meas tam de servas et ancilla[s ... aldion]ibusc et al- 
di/6anes meas de his omnibus quod super dixi in ipso tempore, qualiter 
super legitur, exinde cartola iudicati emisi [...]d promissas /7 et luminarias 
meas quamquam et de parentibus meis seo in senedochio in elimosinas vel in 
sus[...]e his rebus /8 meis iudicavi in parentibus meis similiter et per ipsum 
iudicatum libertatem concessi ad servos vel [... aldian]esf /9 meas et eorum 
donationem emisi per ipsum iudicatum in aliquantulum de rebus suis vel 
conquistum eo[rum ...]e /l0 cui supra Tachimpald episcopus advixerem de his 
omnibus mee se reservavi potestatem exinde faciendo quod [...]que\/n

14
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Instituo ego cui supra Tachimpald episcopus ut omnes res meas ad presenti 
die sit donatas et concessas ad i[psas ecclesias vel sen]edochi'/l2as, qualiter 
ille anterior iudicatus continet post meo decesso, sic modo ad presenti die 
deveniat in suprascripto [... sene]dochioJ /13 tam curtes domocoltas seo ca- 
sas masaricias et aldionales quam cum omnia ad ipsas curtes vel casas per- 
tin[entes]\ qualiter ille anterior /14 iudicatus continet quod super memoravi, 
omnia ad presenti die sit donatas et concessas in ipsas ecclesias vel sene- 
dochias et omnes familias /l5 meas tam servos quam et aldionibus tam an- 
cillas vel aldianes tam illis qui in ipsas casas masaricias vel aldionaricias 
inhabitant /l6 vel illis qui infra curtes domocoltas deserviunt, volo ut om
nes liberi sint et absoluti ab omni vinculum servitutis in eo tinore qualiter 
ille anterior /17 iudicatus continet, sic tamen modo ad presenti die et om
nia eorum1 sint, sit donatum et concessum tam res quam et conquistum 
eorum ad presenti die /l8 in eo tinore qualiter ille anterior iudicatus conti
net et de his omnibus, quod super legitur, exinde mihi nulla potestate re
servo nec iudicandi /'9 nec usufructuandi, sed omnia et in omnibus tam 
movilibus seo et inmovilibus rebus meis ad presenti die sit donatas et con- 
ccssas in ipsas basilicas /20 vel senedochias qualiter ille anterior iudicatus 
de post meo decesso continet, sic sint ad presenti die in ipsas ecclesias vel 
senedochias condonatas /2I et concessas et omnes familias meas tam servis 
quam et ancillas seo aldionibus et aldianes meas volo ut omnes ad presen
ti die sic sint liberis et liberas /22 cum res et conquistum suum, qualiter ille 
anterior iudicatus de post meo decesso continet, sic sint modo ad presenti 
die liberi et absoluti et mee potestati /23 exinde modo nulla reservo nisi ut 
super dixi, ad presenti die modo sintm liberi et absoluti nisi tantum basilica 
Beati apostoli et evangeliste Iohannis /24 edificata intra hac Bergamo civi- 
tate. Volo ego Tachimpald episcopus ipsa basilica ad presenti die habere 
una peciola de terra mea vitata, /25 que habere videor intra hac Bergamo 
civitate, locus qui dicitur Arena, prò luminaria et remedio anime mee et 
posita est inter adfines da mane" /26 Deusdedi de Bonanate et da montes 
viam percurrentem ad Perelassi0, da mediodiep et sera fines suprascripte 
basilice Sancti Iohannes. De illis veroq rebus meis, que /27 in Teodpald 
nepote meo per ipsum iudicatum concessas habeo, dum ego advixero, mee 
reservo potestati usufructuanti et iudicandi, sic modo aut qualiter /28 mihi 
mens mea melius suggesserit et quidquid exinde amodo exinde fecero vel 
iudicavero stabili ordinem debeat permanere et quidquid aliter non fecero /29 
aut non iudicavero, sic debeat permanere qualiter ille anterior iudicatus 
continet et manifestum est mihi cui supra Tachimpaldi episcopo, quod per 
illum anteriorem /30 iudicatum iudicavi ut de rebus meis fierint datum 
pauperibus treginta modia grano, vino anforas tres per omni anno circuii, 
modo vero quod Dei iuditio /31 non scio quomodo de ipsas res fruges 
exire debeat, si tales evenerit tempus quod exinde ipsa treginta modia gra
no vel ipsas tres anfores vino, exinde non ha/32buerit que dare ad ipsis 
pauperis per propter victum vel vestimentum de ipsas familias ipsi custo- 
dibus secundum Deum quomodo ipsis melius previderint, sic ex/33inde de
beat dare ad ipsis pauperibus ut ipsas familias indecepta non remaneantr, 
sed eas exinde regere et gubernare possant. Sacratissimarum /34 legum de- 
crevit auctoritas ut nulli leceat1 nolle quod semel volui, sed quomodo semel
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a me donatum et concessimi est seo libertas emissa omni tempore firmis /35 
et stabiles permaneat mea donatio vel libertas. Quam enim cartola manife- 
stationes seo iudicati ego Iohannes presbiter scripsi ex iussione dom(ni) 
Ta/36chimpaldi episcopo.

Acto Berg(amo) die regni et indicione suprascripta feliciter. Et quod super 
minime memoravimus, subter asigimus de illas feminas, qui de nostras 
curtes vel /37 casas masaricias vel aldionales ad maritum ambulaverint, 
volo ut unaquisque per capud suum habeat mundio suo tremisse uno, 
nam amplius eorum /38 superposita de suo mundio fieri non debeat et il
las, qui ad maritum ambulaverint, unacum iucale suo ponat uno tremisse 
mundio suo aut dinarios /39 quattuor super altario domini Salvatoris in 
Casaleclo monasterio nostro et postea vadant liberas et absolutas ubi vo- 
luerent, sic tamen ut aliorum servis sibi in /40 coniugio non debeant copola
re, nam si, quod non credo, si aliorum servis sibi in coniugio copolaverent 
custodibus qui prò tempore fuerit in ipso monasterio /4I nostro in Casale
clo exinde vacaria suscipiant, nam non mundio qualiter ego super institui 
tremisse uno.

fi

Ego Tachimpaldus in Dei nomine episcopus in hunc iudicati manifesta-
Ego Asterius5 in huc iudi-tionis a me facto mano mea subscripsi. 

cato manifestationis rogatus ad Tachimpald episcopo me teste subscrip- 
Radoad1 presbiter in hac cartola11 iudicati seo1 manifestationis

Ego Senator
si.
rogatus ad Tachimpald episcopo me testev subscripsi. 
clericus in hac cartola iudicati seo manifestationis rogatus ad Tachimpald" 
episcopo me teste subscripsi. 
la iudicati seo manifestationis rogatus ad Tachimpald episcopo me teste 
subscripsi.
stationis rogatus ad Tachimpald episcopo me teste subscripsi. 
gnum manus Garimundi de Pregiate teste, 
dicti de Lemene filio bone memorie Taidoni* teste.

Ego Faustinus presbiter in hac carto-

Dominator diaconus in hac cartola iudicati seo manife-
iSi-
!Signum manus Bene-
I

Ego Iohannes presbiter perscriptor huius cartola iudicati, manifestationis 
compievi et dedi.

b Lacuna di mm. io c Lacuna di mm. 26 d Lacuna di mm. 32 
Lacuna di mm. 70 * Lacuna di mm. 82 h Lacuna di mm. 74

Lacuna di mm. 30 1 Lacuna di mm. 19
" B manene ° CDL Perelussi p B medidie

Lupo. CDL Radoald “ B catola ’ B tesse * -1- nell'interlineo

c La- 
Lacuna

Aggiunto nell'interlineo m Segue si 
4 B voro ' B remaneat ’ Lupo,

x CDL

* Lupo septima decima 
cuna di mm. 60 
di mm. 58 
abraso
CDL Astenus 
Tuidoni

!
l1

i

;

9. ;

816 luglio 19, —.

a
Audelinda vedova di Auteramo conte di Bergamo concede alla chiesa 

di S. Alessandro, nella persona del diacono Benigno, l’usufrut-
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816 LUGLIO 19 N. 9

to della corte di Paltaringo in sostituzione del censo annuo da lei 
dovuto per quella e altre corti in suo possesso, site «in iudiciaria Ber- 
gomi».

Originale (A), 3895 (L xii); pergamena con alcuni fori e segni di corrosione sul 
margine destro, mm. 230x280; a tergo, di mano del sec. xii: Cartola traditionis 
de Audelinda.

Edizioni; Lupo, i, coll. 657-660; CDL, coll. 172-173, doc. 92.

(SC) In nomine Domini. Notitia brevis qualiter tradavit atque concessit 
Audelinda relieta quondam Auterami, qui fuit comis cives Bergomensis, 
per duas manicias in persona Benigni /2 diacono ad partem Sancti Ale- 
xandri, ubi eius sanctum requiescit corpus, prope muro cives Bergomi, 
usufructum de curte illa de Paltaringo vel quae ad ipsa curte perte/3nuit, 
quae sibi reservatum habuit diebus vite suae, sed modo ad presenti die, ut 
supra legitur, concessit ipsum usufructum in predicta ecclesia tantum /4 de 
ipsa curte de Paltaringus vel quae ad ea curte pertinet prò censo ilio quae 
reddere debet de illas alias curtes que sunt positas in iudiciaria Bergomi /5 
per omni anno. Quae ipsa per suam cartolam concessit in suprascripta ec
clesia prò animae suae remedium vel de ipsa curte superius dieta de Palta- 
rincus in eo tinore ut /6 custodes predici sanctae ecclesie suo iuri vindicet 
atque defendat predicta curte vel quae ad ea pertinet, sicut aliis rebus ipsis 
ecclesie, ut supra legitur, /7 prò censo ilio que reddere debet ipsa Audelin
da diebus vite suaea tam de ipsa curte Palteringus quam eta de aliis que 
ipsa concessit in suprascripta ecclesia prò /* animae suae ut amodo securo 
esse debeat ipsa Audelinda de ipso censo que prò anno reddebit in supra
scripta ecclesia de predictas curtes. Haec factum /9 est presentia bonorum 
hominum qui supter manu posuerit vel propria manu sua nomen suum 
subscripserit, id est Bornob, Gero, Rigmund, Teotisckr[...]c ho/l0mines [„.]c 
et Rodemarius presbiteris, Osso de Basilica Nova, Gauspert de Vicongena, 
Ansemund de Zavanarci iudiciaria Papiensisd /“ [...j'oaldus de Papiaf. 
Regnante dom(ni) Bernardi regis, anno quinto, quartodecimo kalendas 
augustas, indicione nona.

(SC) Ego Bornus qui presens fui relegi et scripsi.
Gero qui ibi fuit. 
gnum t manus Petri interfuit.
(SC) Rodemar presbiter interfui.

Signum t manus
Signum | manus Rigmundi qui ibi fuit.

(S) Iacobus presbiter interfui.
(SC) Ursus clericus interfui.

(SC) Iohannis presbiter sanctae Bergomensis ecclesie hanc notitiam scripsi 
et interfui quando ipsa traditio facta est de ipso usufructo.

Si-

' Neliinterlineo b -o- corretta su -u- c Lacuna di mm. io d A Papinensis * Lacuna di 
mm. 5 ( A Papapia
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10.
828 febbraio, Bergamo.

Agemundo del fu Benigno da Tagliuno, avendo lasciato in eredità ogni 
suo bene sito in Tagliuno alla chiesa di S. Alessandro, insieme ad Ursone 
del fu Anzeverto da Tagliuno richiede ed ottiene di mantenerne l’usufrutto 
vitalizio, per un censo annuo a S. Alessandro di tre libbre di olio 0 di tre 
denari.

Originale (A), 3177 (K vi); pergamena di forma irregolare con varie macchie, 
mm. 240x294; a tergo, di mano coeva in bella capitale rustica: Agemundi de Ta
liuno', di mano del sec. xii: De Talliuno; di mano del sec. xiv-xv: (SC) Canuta 
qua vocaiur pontifex Sancii Alexandri. Presul Alexandri decernitur hoc breve 
Sancii.

Edizioni: Lupo, i, coll. 673-674; CDL, coll. 197-198, doc. 109.

(SC) In nomine Domini. Imperantibus domnis nostris Hludovuicus et 
Hlutharius, annis imperii eorum quintodecimo et nono, mense /2 februarii, 
indicione sexta. Manifesta causa est mihi Agemunfdi] filius quondam Be
nigni de vico Taliuno eo quod omni /3 mea substantia quas habere vel 
possidere visus fui in vico Taliuno iudicavi et dedi in iura et po/4testate 
Sancti Alexandri, ubi eius sanctum corpus requiescit. Modo vero nostra 
Agemundi et Ursoni filius quondam Anzever/5ti* de Taliuno fuit petitio et 
vestra Anspertib presbiteri et vicedomini decrevit voluntas ut nobis ipsa 
casa vel rebus /6 usufructuario nomine dare iubeatis diaebus vite nostre 
Agemundi et Ursoni vel ad filiis nostris diebus vite /7 nostre. Sed spon- 
dimus atque repromittimus nos suprascriptis Agemundus et Ursus una- 
cum filiis nostris censum reddere /* per singulis annis de ipsa casa vel re
bus ad custodem Sancti Alexandri oleo libras tres aut tres denarios et /9 
debeat fieri datum per omni anno in festu sancti Alexandri et quid si mi
nime fecerimus ad dandum per singulis /10 annis, qualiter super promisi- 
mus, nos Agemundus et Ursus aut filiis nostris tunc componamus ad ipsos 
custodes /" vel pontifex Sancti Alexandri sol(idos) viginti. Similiter promit- 
to me ego cui supra Anspertusb presbiter et vicedominus una per con/12sen- 
sum et voluntatem dom(no) meoc Grasemundi episcopi prò me et meos 
successores vobis suprascriptis /'3 Agemundi et Ursoni vel a filiis vestris ut 
diebus vite vestre de ipsa casa vel rebus vobis am/l4plius nulla superinpo- 
natur et si vobis aliqua superinposita fecerimus aut foris expellere /l5 vo- 
luerimus, tunc componamus vobis similiter solidos viginti. Unde duas pre- 
carias pari tinore /16 conscripte sunt et post poena composita presens pa
gina diebus vite vestred in sua ma/l7neat firmitate.

Acto in civitate Bergamo.
Signum tt nianuum Agemundi et Ursoni qui hac precaria scribere rogave- 

(SC) Ego Paulus rogatus' test(is) subscripsi.
Garimundus rogadus me test(e) subscripsi.

(S) Ego 
Signum t manus Rotperti

runt.
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829 MARZO BERGAMO N. 11

de Castello filius quondam Gariverti testis. 
tus in anc pregarla me test(e) subscripsi. 
de Nembro testis.

(SC) Ego Petrus clericus scripsi, post tradita compievi et dedi.

(SC) Ego Petrus roga- 
Signum f manus Aodoni

‘ Lupo, CDL Aneverti b Lupo, CDL Cisperti c meo nell'interlineo 
una precedente b- * rogatus ripetuto nel testo

d La v- è corretta da

11.
829 marzo, Bergamo.

Biricone del fu Armido riceve in precaria da Grasemundo vescovo di 
Bergamo una casa e una corte in Hebrego, nella «iudicaria Bergomen- 
se», per il censo annuo di due soldi.

Originale (A), 64 (A v); pergamena con un ampio foro nella parte superiore si
nistra, mm. 2Ó2X355<334>; a tergo, di mano del sec. XI ex.: Carta ista facta est 
tempore Garimundi episcopi et circa CCL anos est, que facta est.

Edizioni: Lupo, i, coll. 675-678; CDL, coll. 201-202, doc. in.

In nomine domini et salvatoris nostri Iesu Christi. Manifestus sum ego 
Biricho qui sum ex genere Alamannorum, filius bone memorie Ar/2nidi, 
sed modo habitare videor in finibus Bergomate, eo quod iam antea per 
cartola traditionis tradavi /3 et donavi ex iussione et precatione quondam 
genitori meo prò eius anima curte illa et casa cum alias tictoras /4 vel edi- 
fic[ias q]uia habere visus fuit in fundo et vico Hebrego, iudicaria Bergo- 
mense, tam ipsa casa et curte /5 verum [...]b omnibus rebus ad eadem ca- 
sam et curtem pertinentem donavi et tradavi in ecclesia Sancti Alexan/6[dri 
scita pr]opec muro civitatis Bergomensis, ubi eius sanctum et venerabilem 
corpus eius requiescit et qualiter in ipsam /7 traditionem continet, sic volo 
ut permaneat in predicta ecclesia. Et ideo modo mea cui supra Birichoni 
est peticio /8 et vestram domni Grasemundi sancte Bergomensis ecclesie 
episcopi*1 decrevit voluntas ut ipsa nostra casa et curte vel omnibus /9 re
bus ad ipsam casam' et curtem pertinentem mihi ad usufructuandum dare 
iubeatis1 vel ad filios meos masculinos, si de legitima uxore /10 vel procrea- 
tionem habuero, usque dum ego advixero vel filios meos masculinos, si de 
legitima habuero uxore, quod ita /•• et fecisti et mihi non liceat de ipsa 
casa vel res aliubi nec vindere nec donare nec in alia manu trans/l2ferre 
nec in aliis venerabilibus locis dandum, nisi usualiter sub vestro protextu 
vel Sancti Alexandri, mihi vel /13 ad filios meos masculinos, si de legitima 
habuero procreatione, liceat tinere diebus vit? nostr?, in ea scili/14cet ra- 
tionem habeamus ipso usufructuario de ipsa casa vel rebus superius con-
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prehensis, ut ipsa /l5 casa contineamus et restauremus et ipsis rebus labo- 
remus ut in omnibus meliorentur nam non pe/l6iorentur et vobis non li- 
ceat nec successoribus vestris mihi de ipsa casa et curte vel etiam rebus 
foris eicere, dum ego ad/l7vixero vel filios meos, si de suprascripta pro- 
creatione habuero et post nostrorum discessum absque ullius expectata /l8 
traditione vel iudicum auditione in vestra vel Sancti Alexandri faciatis re- 
cipere potestatem et dominationem absque /19 omni contradictione. Et cen
sisti mihi de ipsa casa vel omnibus rebus prò ipso usufructu in festivitate 
sancti Ale/20xandri, cuius corpus in eadem ecclesia requiescit, tam mihi 
quam etiam si masculinos de suprascripta procreatione habuero /21 filios 
per omni anno dare vobis domni Grasemundi episcopi vel a successoribus 
vestris denarios bonos legitimos figura/22tos numero viginti et quattuor, 
qui sunt sol(idi) duos et si neglegentes de ipso censu apparuerimus et omni /23 
anno non compleverimus, qualiter superius legitur, et ipsa casa vel res de 
ipsa ecclesia abstrahere /24 voluerimus et eas in omnibus non melioraveri- 
mus, effectum quo inchoavi non obtineamus et vobis /25 domni Grase
mundi episcopi vel successoribus vestris sol(idos) quadringenti componamus 
et casa illa vel res ex integras /26 reddamus. Et repromitto8 me ego cui su- 
pra Grasemundus episcopus prò me et successoribus meis tibi cui supra 
Birichoni si te vel /27 filios tuos masculinos, quod de legitima uxore vel 
procreatione habueris, diebus vite vestr? vobis contra requesierimus /28 aut 
tollerimus ipsa suprascripta casa vel rebus aut in his omnibus non perman- 
serimus, ut supra legitur, et manifestum fuerit interim quod /29 vos adim- 
pleveritis quod supra legitur, componamus vobis similiter solidos quadrin
genti et presens paginas diebus vite vestre firmis permaneat. Unde /30 duas 
precarias conscriptas sunt.

Acto in Bergamo civitate, annis dom(norum) Hludovuici et Hlutharii, 
annis imperi eorum sextodecimo et decimo, mense martio, indicione sep- 
tima, feliciter\

ih

'
•ì

;j

ìi

'
$
Y

.
ìi

I

Signum t manus Birichoni qui hanc precaria scribere rogavit. 
gnum f manus Pellini Alemannus testis.
Alemannus de Verdello testis.

Si-
Signum | manus Valdoni 

Signum f manus Teotelmi1 Ale- 
Signum t manus Isaac de Turre testis.mannus testis.

gnum t manus Liutardi Alemannus testis. 
rogadus me test(e) subscripsi. 
tus ad Birichone me test(e) subscripsi.
Alamannus testis.

(SC) Ego Petrus clericus perscriptor1 huius precarie quam post tradita 
compievi et dedim.

Si-
(SC) Ego Garimundusj 

(SC) Ego Teupaldus clericus roga- 
Signum f manus Rimfrid*

.

* Lacuna di mm. 20 b Lacuna di mm. 25 c Lacuna di mm. 50 d Scrino su rasura * Ag
giunto nell'interlineo ' dare iubeatis aggiunto nell’interlineo * La prima r è capitale h annis... 
fclicitcr forse aggiunte in un secondo tempo dalla stessa mano 1 Lupo. CDL Totelmanni ‘ Lupo, 
CDL Gusimundus k Lupo. CDL Rinfredi 1 CDL Petrus perscriptor m Segue segno elaborato 
di chiusura

■

:
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830 AGOSTO 1 BERGAMO N. 12

12.
[830] agosto 1, Bergamo.

Aucunda del fu Stabile, con il consenso del marito, promette a Grase- 
mundo vescovo di Bergamo di non contravvenire in nulla al testamento 
del padre, con cui egli lasciava numerosi beni patrimoniali in varie località 
alla chiesa di S. Alessandro e ad altre chiese del Bergamasco.

Originale (A), 535 (B xvii); pergamena molto rovinata nella parte superiore, mm. 
280x680.

La data proposta accoglie il numerale come anno di impero di Lotario (cfr. doc. 11). 
Occorre osservare che l'espressione «undecimo kal(...) aug[...]» potrebbe anche leggersi 
«undecimo kal(endas) aug[...]» e dunque indicare semplicemente un 22 luglio. L’anno 
dovrebbe allora congetturarsi solo sulla base dell’episcopato di Grasemundo, collocabile — 
pur fra molte incertezze — tra l’828 e l’837: cfr., da ultimo, Jarnut, Bergamo, pp. 33,129.

Edizioni: Lupo, i, coll. 677-680; CDL, coll. 203-205, doc. 112.

[ST] In nomine Domini [...]*, /2 [... un]decimob, kal(endis)c aug[usti ...]d /3 
de [...]c eo quod ipse bone memorie genitor meus [... ha]r/4bere visus fuit in 
Sioneco seo in Osio in ecclesia Sancti Alexandri, ubi [eius sanctum corpus]r 
requiescit [por]g/5tio quantum de legibus pertinuit dandum. Casa vero illa in 
elisione [...]h rebus ad ipsa casa pertinente /6 suam portionem quod est medie- 
tas iudicavit [...]’, sita in elisione. Terra [„.]J /7 absente, que habere visus fuit 
in Gandino et brinio et omnia in eo pertinente sua portione quod est medie- 
tas /8 iudicavit in ecclesia Sancti Martini sita Nembro. Casa enim illa que 
habere visus fuit in Bientiano' et tera et /9 silva, que habere visus fuit in 
Cavellas, ex integra sua portio quod est medietas iudicavit in ecclesia Sancti /10 
Laurentii sita Cavelles. Terra itaque illa que habere visus fuit in Gorones et in 
Bercasina [...]k /“ posita silva et terra illa in Berges tam brinio et omnia ad 
ipsum brinium pertinente sua portione quod est /12 medietas iudicavit in basi
lica Sancti Iohannis sita Conisio. Brinio quoque ilio que habere visus fuit /l3 in 
Bramjanico cum omnia ad ipso brinio pertinente et portione sua de Vilade hec 
omnia sua portione ex /l4 integra quod est medietas iudicavit in basilica Sancti 
Pancratii sita Salsa. Terra etenim illa que ha/15bere visus fuit in Bulgaro seo 
et in Valarengo vel in Palatiolo ex integra sua portione quod est /16 medietas 
iudicavit in ecclesia Sancti Iohannis sita Talegate. Brinio itaque ilio que ha
bere visus fuit in /l7 Spineto cum omnia ibi pertinente sua portione quod est 
medietas iudicavit in basilica Sancti Victoris sita /l8 ibique in Spineto. Casa 
namque sua que habere visus fuit in fundo Turre prope oratorio Sancti 
Ale/I9xandri cum curte, orto et vineas et terrola ibique in Turre ex inte
gami iudicavit in basilica /20 Sancti Carpofoli per consensum Aucunde et 
Stadiverge filias suas et Gausperti et Ariolfi mundoaldi earum. /21 Prata illa 
in Cavellas et vinea illa in finitas Torrascas iudicavit in ecclesia Sancti 
Iohannis sita in Ta/22legate et in Sancti Laurentii sita Cavelles ex integra. 
Curte namque sua domocoltile ubi /23 habitare visus fuit in fundo Turre 
Vicate1 cum omnia ad ipsa casa et curte pertinente in fundo Turre /24 ex 
integra sua portione quod est medietas iudicavit in loco senedochio in alta- 
rio Sancti Car/25pofoli, ibique in Turre, que ipse edificavit. Casa namque sua
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in Cocolinica, casa sua in Lan/26tradico, brinio suo in Leoces, casa sua 
de Cenate, casa sua a Summo Vico da Hermolone, sor/27te illa da Todone 
seo et sorte illa da Potone, sorte illa da Gennario, sorte illa da /28 Mele- 
ganera, sorte illa in Locosiana, sorte sua de Piene, sorte sua in Auno", ista 
omnia /29 et ex integra sua portione quod est medietas iudicavit in ipso 
suprascripto senedochio, tam /30 de casas et sortes et brinias, verum etiam 
et de omnia sua portio ad ipsas casas et sortes /3I vel brinias pertinentes0, 
quod est medietas, iudicavit in suprascripto senedochio. De quibus /32 ca
sas et curtes, sortes et brinias vel omnibus rebus supemominatis vel quic- 
quid ipse Sta/33bilis in vestras dom(ni) Grasemundi episcopo ecclesias vel 
oraculis iudicavit. De super omnia repro/34mitto me ego cui supra Aucun- 
da prò me et meos heredes per consensum iugali meop vobis dom(no) 
Grasemundi episcopo et ad vestros /3S successores ut non habeamus licen- 
tiam nulloque tempore aliquid de suprascriptis rebus contra/36re ad ipsas 
Dei ecclesias vel oraculis seo earundem vel eorum custodibus et quid si 
agere /37 aut causare exinde presumpserimus aut in his omnibus non per- 
manserimus quod superius legitur, /38 componamus vobis omnia in duplo 
quicquid exinde contrare quesierimus infra ipsas locas /39 qualis in tem
pore melioratas fuerit. Nam si forsitan, ut credo, ipsum iudicatumq, /40 quod 
ipse Stabilis fecit, inrumpere potuerimus, tunc omnes suprascriptas res 
quicquid /41 in vestras ecclesias vel oraculis de vestra parrochia iudicavit, a 
presenti die re/42laxare debeamus a parte ipsarum ecclesiarum seo oraculis 
vel custodibus earum. /43 Nam si aliter fecerimus, sub ipsa suprascripta pena 
iaceamus quia in omnibus sic decre/44vit mea Aucunde voluntas.

Acto in civitate Bergome.
Signum t manus Aucunde qui hac car(tola) manifestationis seo promissionis 

scribere rogavit. 
nia suprascripta consensit. 
testis.

"•
■!

Signum t manus Gausperti iugali eiusr qui ad om- 
Signum | manus Ageverti de Pedringo 

Signum f manus Benedicti de Pedringo testis. 
gnum t manus Arioaldi de Petringo testis. 
condam Teopaldi rogatus me teste subscripsi. 
genere Alemanorum me test(e) subscripsi. 
de Gagianiga testis.

(ST) Ego Petrus subdiaconus scriptor huius cartole quam post tradita 
compievi et dedi.

Si-
(SC) Ego Tedaldo filius 

(SC) Ego Reginurs ex 
Signum t manus Sigefridi 

Signum t manus Arioaldi de Pregiate testis.

Lacuna di mm. 210 b Lacuna di mm. 50; integrazione in base alla lettura di Lupo, 
CDL c Lupo, CDL idibus 4 Lacuna di mm. 180 ' Lacuna di mm. 30 ' Lacuna di mm. 
145 1 Lacuna di mm. 45 h Lacuna di mm. 55 1 Lacuna di mm. 50 i Lacuna di mm. 
35 k Lacuna di mm. IO 1 Lupo Turrevico “ Lupo Melegarie “ Lupo, CDL Arino ° A 
pertinentinentes p per consensum iugali meo nell'interlineo q iu- nell’interlineo ' iugali eius 
nellinterlineo * La -u- è scritta sopra una -a-

1

13.
842 marzo, Bergamo, Borgo Canale.

Teopaldo da Borgo Canale vende a Raghimpaldo dello stesso luogo un
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piccolo appezzamento sito in Borgo Canale per ventidue denari.

Originale (A), 2611 (I vi); pergamena di forma molto irregolare, mm. 140 
<2>x38o<I3>; a tergo, di mano del sec. xii: In Canalis.

Edizioni: Lupo, i, coll. 695-696, CDL, coll. 252-253, doc. 144.

(SC) In nomine /2 Dei et salvatoris nostri /3 Iesu Christi. Lutharius im/4pe- 
rator, annis imperii /5 eius vigissimo tercio, mense /6 marcio, indicione v. 
Consta me Teopal/7dus de Canalis accepisset sicuti /* accepi ad te Ra- 
ghinpaldus de Cana/9lis in valente denarius vigenti et dui, /10 prò quibus 
suprascripto precio vendo ego Teopaldus />* tibi suprascripto Raghinpaldi 
vel ad tuis hered(ibus), id est* una /12 peciola de terra ibi in Canalis prope 
mea casa, quod /l3 sunt inter adfinis in ipsa suprascripta peciola da mane 
me ipso /l4 conparatore habente et da mediodiae similiter me ipso con/15pa- 
ratore habente, da sera Teoperti et da montis me ipso venditore /16 haben
te et inter ipsas suprascripta finis de ipsa suprascripta peciola mihi nichil 
sus/l7servo, sed ad presenti diae per presente cartol(a) vendicione /18 con
firmo in te Raghinpaldo vel in tuis heredibus deveniat potesta/I9te ipsa 
suprascripta pecia de terra unacum accesso et regreso suo. /20 Spondeo et 
repromitto me Teopaldo prò me et meis heredibus tibi Ra/21ghinpaldi vel 
ad tuis heredibus ipsa suprascripta pecia de terra ad omni /22 contradicen- 
te homine firmare et defensare. Quod si per nos /23 ipsos contradicere 
quesierimus aut non defensaverimus, tunc /24 conpono ego venditor vel 
meis hered(es) tibi conparatori vel ad tuis /25 heredibus ipsa suprascripta 
vendicione in duplum vel qualis aput /26 te melliorata fuerit.

Acto in Canalis.

i
!

Si-Signum | manus Teopaldi qui hanc vendicione fieri rogavit.
Signum t manus Domena- 

(SC) Ego Ursus clericus in anc cartola roga-
gnum | manus Vitalis de Civitate testis. 
tori de Arena test(is). 
tus me teste subscripsi.

(SC) Ego Nazarius diaconus scripsi, conpievi et dedi.

* A iest

14.
843 febbraio, Ghisalba.

Il conte Rotcario e vari scabini e sculdasci, riuniti in placito, stabiliscono 
sulla base di due prove documentarie che le case e i beni posti in Sorisole, 
concessi dal prete Liminione all’ospizio di S. Cassiano in Bergamo, non possono

23

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

essere oggetto di divisione alcuna tra i successori del detto Liminione, ma 
devono rimanere interamente di proprietà del suddetto ospizio.

Originale (A), 473 (B xv); pergamena con vari fori e macchie, mm. 290x445; a 
tergo, di mano coeva in bella capitale rustica: ludicatum contro Slefanum de So- 
risole\ del sec. xii-xm: De Soresole et Ursianica et Gorroìe et Pigolo.

Edizioni: Lupo, i, coll. 699-700; CDL, coll. 258-260, doc. 149; Schiaparel- 
li4, pp. 360-362, doc. 262; Manaresi1, pp. 151-153, doc. 46.

(ST) Dum in Dei nomine in Glesialba in iuditio resedesimus nos Rotcario 
comes una simul cum Ambrosione, Rumoaldo, /2 Alfre, Stefano scavinis, 
erantque ibi Winetado, Vulfaldo sculdasciis et reliquis multitudo ibique /3 
altregantes nostris venerunt presentiam Willebado* archidiaconus unacum 
Teuderolfo advocato6 suo, necnon Stefanus /4 de Colonias. Dicebat his 
ipse Stefanus: Dedisti mihi wadia a divitione fatiendum de casis et rebus illis 
qui fuerant quondam /5 Brandulfi, qui fuit genitor coniunge meec nomi
ne***'1 tam in fundo Leucade seo per alias diversas locas vel vicoras. /6 
Nunc vero queritis mihi subtrare casis et rebus illis in fundo et vico Suresele, 
locus ubi dicitur Ursianica, n[esci]o‘ /7 per qua ratione Willebado11 et Teude
rolfo advocatob suo dixerunt: De casis et rebus illis ut supra Suresele, locus 
ubi dicitur /8 Ursianica, exinde tibi a parte coniunge tue portio nec divisionef 
non damus, eo quod ipsis casis vel rebus in fundo Sure/9sele avenerunt a parte 
Sancti Casiani a quondam Liminius archipresbitero et eidem avenerunt per 
donum et preceptum regi et ipse, /10 sicut eidem avenerunt, concesserat et 
donavit in predicta Dei basilica Sancti Casiani in ea namque ratione ut, 
quando a divisi/1 ‘onem venisent, germanis eiusdem ut ipsis casis vel rebus in 
fundo ut supra Suresele, locus ubi dicitur Ursianica, nullatinus /l2 inter se 
dividere debuissent, nisi omnia et in omnibus ex integrum in ipso sancto loco 
et senedochio permansissent et ecce ipsum precep/13tum regum seo et ipsius 
Leminioni presbitero hic preter manibus abemus. Dum taliter egisent, sic nos 
iudicibus ipsum precep/14tum relegi fecimus; legebatur in eumdem preceptum 
eo quod Ratchiso rex concesserat his ipsis casis vel rebus qui sunt po/l5sitis 
in fundo Suresele, locus qui dicitur Ursianica, eidem Leminioni presbitero ex 
integrum. Erat scripto ipsum preceptum ex dicta/16to Asterii notario per ma
no Gavigiosis, in palatio Papia, septima die mense iulio, in regno tertio, per 
ind(icione) quintadecima. /17 Cartola verum Leminioni presbitero legebatur 
in eadem, sicut ipsi aserebant; eo quod sicut ipsius Leminioni presbitero 
avenerunt /18 per ipsum preceptum Rattechisi regi, sic his omnibus casis vel 
rebus condonavit et concessi[t] ad ipso sancto senedochio Sancti Casiani, /19 
in ea videlicet ratione ut quandoque germanis eiusdem Liminioni presbitero 
ad divisionem venisent de ipsis casis vel rebus, nullatinus /20 exinde divisio- 
nem accepissent, set ex integrum in ipso sancto senedochio in perpetuum 
permansisent prò remedio anime ipsius /21 Liminioni presbitero. Erat scripta 
per mano Waldoni presbitero, tempore Desiderii et Adelghisi regis, annis 
regni eorum sextodecimo /22 et tertiodecimo, quarto die intrante mense mar- 
tio, per ind(icione) decima. Relectum preceptum et ipsa cartola, tunc nos /23